
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   59  del    24/05/2022

OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO DESTINAZIONE 5 PER MILLE PER FINALITA' 
SOCIALI - REDDITI 2021.

L'anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di Maggio alle ore 19:35, per 
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comnunale, presso RESIDENZA 
MUNICIPALE.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Domenica Maccarrone, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



Si dà atto che il Segretario comunale, partecipa in videoconferenza, ai sensi dell’art. 13 del  
Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio comunale 
e della Giunta comunale, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 
08.02.2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- il D.L. n. 40/2010, convertito in Legge n. 73/2010 e successive modificazioni e 
integrazioni, prevede dall'anno finanziario 2010, con riferimento alle dichiarazioni 
dei redditi relative al periodo d'imposta 2009, sulla base dei cruteri e delle modalità 
di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 gennaio 2006, fermo 
quanto già dovuto dai contribuenti a titolo di imposta sul reddito delle persone 
fisiche, che una quota pari al cinque per mille dell'imposta stessa sia destinata in base 
alla scelta del contribuente alle seguenti finalità:
a) sostegno del volontariato e delle altre organizzazioni non lucrative di utilità sociale 
di cui all'art. 10 del D.Lgs. 460/1997 e successive modificazioni, nonché delle 
associazioni di promozione sociale iscritte nei registri nazionale, regionali e 
provinciali previsti dall'art. 7 della Legge n. 383/2000, e delle associazioni e 
fondazioni riconosciute che operano nei settori di cui all'art. 10, comma 1, lettera a) 
del citato D.Lgs n. 460/1997;
b) finanziamento della ricerca scientifica e dell'università;
c) finanziamento della ricerca sanitaria;
d) sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente;
e) sostegno delle associazioni sportive dilettantistiche, riconosciute ai fini sportivi del 
Comitato olimpico nazionale italiano a norma di legge, che svolgono una rilevante 
attività di interesse sociale;

Preso atto che, il contribuente avrà la possibilità di destinare la quota del 5 per mille 
dell'imposta IRPEF - redditi 2021, per il sostegno delle attività sociali da svolgersi 
nel Comune di residenza;

Ritenuto, quale atto di indirizzo, di destinare quanto sarà introitato in sede di 
dichiarazione dei redditi 2022, anno d'imposta 2021 nel modo seguente:

· una quota pari ad un terzo a favore della Caritas della Parrocchia di Ponte di 
Piave da destinare alle famiglie seguite dai Servizi Sociali che presentano gravi 
difficoltà economiche;

· una quota pari ad un terzo a favore dell'Associazione “Gruppo Insieme Luciana e 
Mario” per il finanziamento del Progetto “Servizio Trasporto” (che ha lo scopo di 
favorire l'accesso ai  servizi Sanitari e Sociali presso strutture ambulatoriali e 
ospedaliere  del territorio ai cittadini anziani, disabili, portatori di handicap con 
gravi difficoltà di deambulazione), gestito  in collaborazione con il Servizio 
Sociale Comunale;

· una quota pari ad un terzo a favore dell'Istituto Comprensivo Statale di Ponte di 
Piave per il finanziamento di progettualità aventi l'obiettivo di contenere il 
fenomeno dell'abbandono scolastico e povertà educativa;

Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali";



 Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di dare indirizzo affinchè il contributo  del 5 per mille relativo all'imposta IRPEF 
2022, redditi 2021, venga destinato nel modo seguente:

· una quota pari ad un terzo a favore della Caritas della Parrocchia di Ponte di 
Piave da destinare alle famiglie seguite dai Servizi Sociali che presentano gravi 
difficoltà economiche;

· una quota pari ad un terzo a favore dell'Associazione “Gruppo Insieme Luciana e 
Mario” per il finanziamento del Progetto “Servizio Trasporto” (che ha lo scopo di 
favorire l'accesso ai  servizi Sanitari e Sociali presso strutture ambulatoriali e 
ospedaliere  del territorio ai cittadini anziani, disabili, portatori di handicap con 
gravi difficoltà di deambulazione), gestito  in collaborazione con il Servizio 
Sociale Comunale;

· una quota pari ad un terzo a favore dell'Istituto Comprensivo Statale di Ponte di 
Piave per il finanziamento di progettualità aventi l'obiettivo di contenere 
l'abbandono scolastico e la povertà educativa;

2. di dare atto che la successiva distribuzione del contributo è demandata ad un 
provvedimento del Responsabile del Servizio competente;

***

La presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli, è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma         Domenica Maccarrone
___________________________________________________________________

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 124 comma 1 e art. 125 D. Lgs. 267/2000)

Si  certifica che copia del presente verbale viene pubblicata  all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi.
Si dà atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, contestualmente alla 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari.

         F.to Il Segretario Comunale
             Domenica Maccarrone

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

(art. 134 D. Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, 3° comma, D. Lgs. N. 267/2000)

       F. to Il Segretario Comunale
           Domenica Maccarrone 

_____________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
                 Il Segretario Comunale
                  Domenica Maccarrone


